
Determina Dirigenziale N.1584/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1584/2023

Oggetto: "Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago
di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia" - Costituzione gruppo
di lavoro

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1584/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere al potenziamento ed
ampliamento dell’illuminazione pubblica stradale a LED in alcune zone del territorio comunale
carenti o ancora sprovviste di apparecchi illuminanti;

Vista la necessità di ampliare la rete di pubblica illuminazione su tutto il territorio comunale al fine di
garantire maggiori condizioni di sicurezza sia per il traffico veicolare che pedonale;

Visto che per l'ampliamento della rete della pubblica illuminazione si intende procedere con
l'installazione di apparecchi illuminanti a Tecnologia LED in parte di Via Lago di Garda e Via Lago
di Bracciano;

Considerato che lo scopo primario del progetto è il conseguimento dell'obiettivo di risparmio
energetico ed economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme
volte al contenimento dell'inquinamento luminoso, favorendo altresì il conseguimento di un
miglioramento della qualità del servizio di illuminazione pubblica erogato dal Comune;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 09/08/2022 con la quale è stato approvato il Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di
"Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago
di Bracciano, Località Santa Lucia" per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro
99.015,07;

Visto che con determina dirigenziale n. 1104 del 31/10/2022 è stato affidato, ai sensi dall’art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51,
comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, all'Ing. Daniele Leggiero, C.F.
LGGDNL95P20H501H P.IVA 14123571003, con studio in Via dell'Edera n. 1 - 00012 Guidonia
Montecelio (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia al n. B39992, l'incarico
professionale per la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori nell’ambito dei lavori di “Realizzazione di
nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano,
Località Santa Lucia;”

Considerato che con determina dirigenziale n. 1104 del 31/10/2022 l'Ing. Stefania Viceconti, Istruttore
Tecnico del Settore LL.PP, individuata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di cui all’oggetto;

Visto che ai sensi dell'articolo 13 del vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai
dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture per ogni singola opera il Dirigente
Responsabile del Settore, prima dell'avvio dell'attività, può eventualmente individuare con specifico
provvedimento, su proposta specifica del Responsabile Unico del Procedimento, i Collaborati del
Responsabile Unico del Procedimento per svolgere materialmente atti e funzioni che caratterizzano
l'attività specifica dell'opera per natura ed intensità;

Visto che nella dotazione organica del Settore III- Servizio Opere Pubbliche sono presenti:

- il Dott. Domenico Mascetti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Direttivo Amministrativo categoria giuridica D1;



Determina Dirigenziale N.1584/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Geom. Marco Mozzetti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1, 

- Fabiola Mancini, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Amministrativo Contabile categoria giuridica C1;

Visto che per il dipendente Dott. Domenico Mascetti, per il dipendente Geom. Marco Mozzetti, per la
dipendente Fabiola Mancini non sussistono, per quanto a conoscenza, condizioni ostative
all’espletamento dell’incarico di Collaboratori del Responsabile del Progetto;

Considerato che il dipendente Dott. Domenico Mascetti, il dipendente Geom. Marco Mozzetti e la
dipendente Fabiola Mancini hanno la competenza professionale per espletare l’incarico di
Collaboratori del Responsabile del Progetto per i lavori di “Realizzazione di nuovi impianti di
Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia;”

Visto che ai sensi dell’articolo 107 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. spetta ai
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai
regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo, nonché, tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati tra i quali in particolare, secondo le modalità dello statuto o
dai regolamenti dell’Ente, gli atti di amministrazione e gestione del personale;

Visto che ai sensi dell’articolo 5 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. Le determinazioni per
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in
via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro,
fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli
uffici ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove
previsti nei contratti, nonché, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle
risorse umane, nel rispetto del principio di pari opportunità, la direzione e l’organizzazione del lavoro
nell’ambito degli uffici;

Considerato che occorre rispettare i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità
e di efficienza dell’azione amministrativa;

Ritenuto pertanto, di individuare i Collaboratori per i lavori di “Realizzazione di nuovi impianti di
Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia;”

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17 ottobre 2022 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs 36 del 31 marzo 2023;

Vista la vigente Struttura Organizzativa Comunale;

Vista la vigente Dotazione Organica;

Visto il vigente Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, nelle more dell’aggiornamento alle disposizioni del nuovo Codice degli
Appalti Pubblici D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;



Determina Dirigenziale N.1584/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di nominare il gruppo di lavoro per i  lavori di “Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica
Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago di Bracciano, Località Santa Lucia” come di
seguito riportato:

- Ing. Stefania Viceconti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1, in qualità di
Responsabile Unico del Progetto;

- il Dott.Domenico Mascetti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Direttivo Amministrativo categoria giuridica D1, in
qualità di Programmazione della spesa;

- il Geom. Marco Mozzetti, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Tecnico categoria giuridica C1, in qualità Collaboratore
del Rup;

- Fabiola Mancini, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo professionale Istruttore Amministrativo Contabile categoria giuridica C1 in
qualità di Collaboratore del Rup;

3. Di stabilire che la liquidazione del compenso spettante all’ Ing. Stefania Viceconti per l’attività di
Responsabile del Progetto, al Dott. Domenico Mascetti, al Geom. Marco Mozzetti, e alla Sig.ra
Fabiola Mancini per l'attività di Collaboratori del Responsabile del Progetto per i lavori di
“Realizzazione di nuovi impianti di Pubblica Illuminazione a LED in Via Lago di Garda e Via Lago
di Bracciano, Località Santa Lucia” in conformità del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte
dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, così come precedentemente
determinato avverrà secondo le seguenti fasi:

60% alla sottoscrizione del contratto d’appalto;

40% all’approvazione degli atti di Stato Finale dei Lavori;

ai sensi dell'articolo 22 del Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti
pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, e sarà soggetto a revisione in base alle risultanze dello Stato
Finale dei Lavori;

4. Di dare atto inoltre, che le spese per l’attività di Responsabile del Progetto e dei suoi Collaboratori
sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000
e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.1584/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore Economico
Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore III - OOPP

Arch. Daniele Cardoli


